Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização

de estudo técnico para avaliar a viabilidade de

implantação de uma faixa de pedestres no encontro

da Rua Dona Cristina com a Rua João Pinheiro, no

Bairro Santa Efigênia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa

Excelência que encaminhe ao Poder Executivo Municipal a presente solicitação, para que

seja realizado estudo técnico de trânsito com o objetivo de avaliar a possibilidade de

implantação de uma faixa de pedestres no trecho onde a Rua Dona Cristina encontra a

Rua João Pinheiro, conforme ponto demonstrado na imagem anexada.

JUSTIFICAÇÃO

O local possui fluxo significativo de veículos e registra circulação constante de pedestres,

especialmente estudantes que deixam a escola e atravessam essa via sem área segura,

muitas vezes em meio ao trânsito e sem visibilidade adequada por conta do aclive e das

conversões próximas.

Diante disso, a realização de estudo técnico é essencial para verificar a viabilidade da

implantação de uma faixa de pedestres no local, medida que poderá aumentar a segurança,

organizar o fluxo viário e reduzir o risco de acidentes, beneficiando toda a comunidade

que utiliza diariamente o trecho.

Sala de reuniões, 15 de dezembro de 2025

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

		2025-12-11T14:05:17-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2025-12-12T12:47:41-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-15T16:01:33-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179